
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,604 80,876 -5,272

1.기타 교직원보수 71,163 72,016 -853

1.교직원대체인건비 66,363 67,216 -853

1.직원대체인건비 40,121 40,974 -853

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.기간제직원인건비 35,490 36,211 -721
영어회화전문강사연차수당[목적] : 

-721,000원=
-721,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 3,981 4,113 -132
영어회화전문강사4대보험기관부담금[목적]

 : -132,000원=
-132,000

2.[목적]기간제교원성과상여금 21,068 21,068 0

1.기간제교원인건비 21,068 21,068 0

3.[목적]기간제교원맞춤형복지비 4,355 4,355 0

1.맞춤형복지비 4,355 4,355 0

4.[목적]교무실무사대체인건비 819 819 0

1.기간제직원인건비 819 819 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.[목적]수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,441 8,860 -4,419

1.교직원연수 867 2,310 -1,443

1.정보화연수 0 260 -260

1.일반수용비 0 260 -260 정보화전문요원연수비 : -260,000원= -260,000

2.자율연수 867 2,050 -1,183

1.일반수용비 867 2,050 -1,183 교직원 직무연수비 지원 : -983,500원= -983,000

교육활동실적반성회 물품 구입 : -200,000

원=
-200,000

2.교직원복지 3,574 6,550 -2,976

1.동호회지원 1,054 1,880 -826

1.교직원복지비 1,054 1,880 -826
교직원동아리등 학습공동체 운영비 : 

-826,000원=
-826,000

2.교직원문화행사 2,520 4,670 -2,150
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1.일반수용비 2,520 2,720 -200
교직원워크숍및문화탐방 물품 구입 : 

-200,000원=
-200,000

2.여비 0 800 -800
교직원워크숍및문화탐방 숙박비 : 

-800,000원=
-800,000

3.일반업무추진비 0 1,150 -1,150
교직원워크숍및문화탐방 식비 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

교직원워크숍및문화탐방 간식비 : 

-150,000원=
-150,000

2.학생복지/교육격차 해소 585,051 604,765 -19,714

1.급식 관리 371,908 389,993 -18,085

1.학교급식운영 371,908 389,993 -18,085

1.조리원인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 조리원초과근무수당(자체) : -300,000원= -300,000

2.급식재료구입비 334,409 353,740 -19,331

1.급식용식재료비 334,409 353,740 -19,331 식재료비 : -19,331,000원= -19,331,000

3.우유급식비 7,782 8,350 -568

1.우유대금 7,782 8,350 -568 급식용우유대금 : -568,000원= -568,000

4.급식운영비 27,967 26,699 1,268

1.일반수용비 19,991 18,723 1,268 소모품 구입비 : 1,268,000원= 1,268,000

2.연료비 7,576 7,576 0

3.비품구입비 400 400 0

5.[목적]조리종사원대체인건비 1,200 354 846

1.기간제직원인건비 1,200 354 846
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

775,000원=
775,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

71,000원*1명=
71,000

6.[목적]급식기구구입비 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0

2.보건관리 96,968 97,831 -863

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 76,002 77,548 -1,546

1.학생건강검사 8,571 8,571 0

1.일반수용비 290 290 0

2.운영수당 950 950 0

3.학생복지비 7,331 7,331 0
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2.보건실운영 7,179 7,179 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.비품구입비 1,059 1,059 0

3.[국고]흡연예방교육(국고) 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

4.[목적]학교방역활동도우미운영비 31,114 31,114 0

1.기간제직원인건비 28,515 28,515 0

2.기간제직원법정부담금 2,599 2,599 0

5.[목적]위생용품지원비 6,575 6,575 0

1.교육운영비 6,575 6,575 0

6.[목적]2학기학교방역비 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

7.방역활동도우미인건비(국고) 11,981 11,981 0

1.기간제직원인건비 10,976 10,976 0

2.기간제직원법정부담금 1,005 1,005 0

8.[자체]방역활동도우미운영비 66 3,598 -3,532

1.기간제직원인건비 30 3,270 -3,240 기본급 : -2,900,000원= -2,900,000

출근수당 : -340,000원= -340,000

2.기간제직원법정부담금 36 328 -292 4대보험기관부담금 : -292,000원= -292,000

9.[목적]방역활동도우미 인건비(4차-3)1,986 0 1,986

1.기간제직원인건비 1,986 0 1,986 (성립전_4추)기본급 : 585,330원*3명= 1,756,000

(성립전_4추)출근수당 : 76,660원*3명= 230,000

2.학교환경위생관리 20,966 20,283 683

1.먹는물관리 8,725 8,042 683

1.일반수용비 8,725 8,042 683 수질검사비 : 23,000원= 23,000

정수기 렌탈료 : 590,000원= 590,000

비데 렌탈료 : 70,000원= 70,000
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2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기청정기관리 10,501 10,501 0

1.일반수용비 9,267 9,267 0

2.전기요금 1,234 1,234 0

5.[목적]체육시설유해성검사비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 116,175 116,941 -766

1.교육복지우선 9,520 9,520 0

1.[목적]교육복지우선지원사업 7,020 7,020 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

2.학생복지비 1,900 1,900 0

2.[목적]북한이탈학생맞춤형교육비지원2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 106,655 107,421 -766

1.졸업앨범제작 6,762 6,762 0

1.교육운영비 6,762 6,762 0

2.학생교과서구입 49,359 49,359 0

1.일반수용비 931 931 0

2.교육운영비 48,428 48,428 0

3.학생교복구입 50,534 51,300 -766

1.교육운영비 50,534 51,300 -766 [목적]학교주관교복구매비 : -766,000원= -766,000

3.기본적 교육활동 312,649 307,985 4,664

1.교과 활동 206,166 200,552 5,614

1.교과활동지원 15,360 15,360 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[목적]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.[목적]순회교사운영 3,260 3,260 0

1.여비 2,660 2,660 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.수학 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.과학 교과활동 51,182 51,182 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 3,720 3,720 0

2.학습준비물지원 6,270 6,270 0

1.학습준비물 6,270 6,270 0

3.과학동산운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[목적]사회복무요원인건비 712 712 0
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1.기간제직원인건비 712 712 0

5.[목적]과학실현대화사업비 40,400 40,400 0

1.일반수용비 3,021 3,021 0

2.비품구입비 37,379 37,379 0

6.체육 교과활동 13,738 9,924 3,814

1.교과운영 6,138 6,124 14

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,462 2,500 -1,038 체육활동 관련 물품구입 : -1,038,000원= -1,038,000

3.비품구입비 3,626 2,574 1,052
탁구대 및 관련용품 구입비 : 1,052,000원

=
1,052,000

2.[목적]스포츠클럽활동시설사용비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[목적]스포츠클럽활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[목적]비대면전국학교스포츠축전운영비3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_4추)스포츠축전용품구입비 : 

270,000원*10명=
2,700,000

(성립전_4추)스포츠축전활동식비및간식구

입비 : 8,000원*10명*5회=
400,000

2.비품구입비 700 0 700
(성립전_4추)스포츠축전태블릿PC구입비 : 

700,000원*1대=
700,000

7.예술 교과활동 42,048 42,048 0

1.교과운영 7,048 7,048 0

1.교육운영비 7,048 7,048 0

2.[목적]음악실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,522 2,522 0

2.비품구입비 17,478 17,478 0

3.[목적]미술실현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 440 440 0

2.비품구입비 14,560 14,560 0

8.외국어 교과활동 64,240 64,240 0

1.영어교과운영 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[목적]원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

4.[목적]영어전용교실현대화사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 5,966 5,966 0

2.비품구입비 54,034 54,034 0

9.특수교육교과활동 17,298 15,498 1,800

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[목적]특수교육대상자 방과후학교운영비9,700 7,900 1,800

1.교육운영비 9,700 7,900 1,800 방과후학교운영비 : -200,000원= -200,000

(성립전_4추)방과후학교운영비 : (100,000

원*9명*3월)-700,000원=
2,000,000

3.[목적]특수교육대상자 통학비 1,598 1,598 0

1.교육운영비 1,598 1,598 0

4.[목적]자율선택과제운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

10.전문 교과활동 600 600 0

1.전문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 69,156 70,106 -950

1.자율활동 12,100 13,050 -950

1.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.체육대회 1,768 1,950 -182

1.교육운영비 1,768 1,950 -182 체육행사 시상품 : -27,000원= -27,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체육행사물품 : 8,000원= 8,000

학교스포츠클럽 운영비 : -163,000원= -163,000

3.축제 4,032 4,800 -768

1.교육운영비 4,032 4,800 -768 축제 물품구입 : -663,000원 = -663,000

현수막 : -36,000원= -36,000

공연 음향및 조명 : 500,000원 = 500,000

천막 및 테이블 : -569,000원= -569,000

2.현장체험학습활동 20,176 20,176 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[목적]수학여행 20,176 20,176 0

1.교육운영비 20,176 20,176 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 35,380 35,380 0

1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[목적]허클베리핀진로탐험대운영 8,880 8,880 0

1.교육운영비 8,436 8,436 0

2.목적사업업무추진비 444 444 0

3.[목적]진로전용교실구축 25,000 25,000 0

1.일반수용비 15,346 15,346 0

2.비품구입비 9,654 9,654 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 37,327 37,327 0

1.자유학기(년)제활동 37,327 37,327 0

1.[경상목적]자유학년제운영 34,360 34,360 0

1.운영수당 6,950 6,950 0

2.교육운영비 27,410 27,410 0

2.[자체]자유학년제운영 2,967 2,967 0

1.교육운영비 2,967 2,967 0

4.선택적 교육활동 109,995 108,805 1,190

1.방과후학교 운영 6,300 6,300 0

1.방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.[목적]방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 854 2,204 -1,350 밴드부외10개부운영비 : -1,350,000원= -1,350,000

3.비품구입비 1,350 0 1,350 베이스앰프외 5종 : 1,350,000원*1식= 1,350,000

2.독서활동 45,820 45,820 0

1.독서활동운영 45,820 45,820 0

1.도서관운영 9,380 9,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[목적]책꾸러미지원사업 21,440 21,440 0

1.도서구입비 21,440 21,440 0

3.[목적]장서확충다변화지원비 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

4.[목적]책소독기지원비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교기육성 57,875 56,685 1,190

1.교기운영 57,875 56,685 1,190

1.운동부지도자인건비 37,105 36,555 550
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 33,587 32,953 634 퇴직금[목적] : 634,000원= 634,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,968 3,052 -84 4대보험기관부담금[목적] : -84,000원= -84,000

2.[목적]육성종목운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[목적]육성종목교통비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[목적]육성종목지도자여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

5.[목적]제50회 전국소년체육대회 운영비2,720 4,080 -1,360

1.교육운영비 2,400 3,600 -1,200 훈련 식비 및 간식비 : -400,000원= -400,000

대회참가비 : -800,000원= -800,000

2.학생복지비 320 480 -160 선수단복비 : -160,000원= -160,000

6.[목적]제50회 전국소년체육대회 강화훈련비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[지자체지원금]체육인재양성훈련보조금1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

8.[목적]제50회 전국소년체육대회 4차 강화훈련비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[목적]제50회 전국소년체육대회2차포상금2,000 0 2,000

1.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 (성립전_4추)포상금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

5.교육활동 지원 166,305 171,800 -5,495

1.교무업무 운영 55,652 57,112 -1,460

1.교무학사운영 55,652 57,112 -1,460

1.교무학사운영 2,552 2,952 -400

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 1,392 1,792 -400 상장용지구입 : -400,000원= -400,000

3.일반업무추진비 500 500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 850 1,250 -400

1.일반수용비 850 1,250 -400
교육과정설명회 안내책자 인쇄 : -150,000

원=
-150,000

수업공개 물품 구입 : -100,000원= -100,000

계기교육 물품 구입 : -150,000원= -150,000

3.입학식 및 졸업식 1,760 2,060 -300

1.교육운영비 1,760 2,060 -300 상장 및 시상품 : -300,000원= -300,000

4.교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.환경정리 3,390 3,750 -360

1.일반수용비 2,040 2,400 -360 청소용품구입 : -360,000원= -360,000

2.비품구입비 1,350 1,350 0

6.[목적]혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,795 1,795 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 205 205 0

7.[기타지원금]교육실습비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.[목적]학교자치복합공간조성비 44,500 44,500 0

1.일반수용비 23,614 23,614 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.비품구입비 20,886 20,886 0

2.생활지도운영 51,244 55,279 -4,035

1.학생생활상담지도 34,404 36,419 -2,015

1.학생생활지도 운영 3,550 5,565 -2,015

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 445 1,165 -720 생활지도프로그램 : -720,000원= -720,000

3.학생복지비 2,705 4,000 -1,295 학생자치활동비 : -1,295,000원= -1,295,000
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비교
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2.상담실운영비 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

4.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.인성인권부이전 2,029 2,029 0

1.일반수용비 2,029 2,029 0

6.[목적]원예치유프로그램운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.[목적]상담실환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,841 3,841 0

2.비품구입비 16,159 16,159 0

2.학교폭력예방 13,780 15,800 -2,020

1.학교폭력관련연수지원 0 700 -700

1.운영수당 0 700 -700 학교폭력예방교육 강사비 : -700,000원= -700,000

2.학교폭력맞춤형대응 103 300 -197

1.교육운영비 103 300 -197 학교폭력대책위원회 참가비 : -197,000원= -197,000

3.[목적]학교폭력예방운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 1,730 1,730 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[목적]인권우호적인학교운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

5.[목적]사회복무요원인건비 5,377 6,500 -1,123

1.기간제직원인건비 5,377 6,500 -1,123 제복구입비 : -1,000원= -1,000

기본급 : -229,670원= -229,000
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교통비 : -220,800원= -220,000

식비 : -673,000원= -673,000

3.학생안전교육 3,060 3,060 0

1.안전교육 3,060 3,060 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

3.학습지원실 운영 42,755 42,755 0

1.방송실운영 264 264 0

1.방송실운영 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 42,491 42,491 0

1.학교정보화지원 42,491 42,491 0

1.교육운영비 12,241 12,241 0

2.비품구입비 30,250 30,250 0

4.교육여건 개선 16,654 16,654 0

1.교육환경개선 16,654 16,654 0

1.교외환경개선 9,845 9,845 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.비품구입비 2,745 2,745 0

2.체육시설환경개선 4,505 4,505 0

1.일반수용비 4,505 4,505 0

3.[목적]측량비지원사업비 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

6.학교 일반운영 262,795 250,637 12,158

1.학교기관 운영 96,243 98,888 -2,645

1.부서기본운영 53,855 55,305 -1,450

1.교장실운영 11,503 11,653 -150
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1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,179 1,179 0

3.일반업무추진비 6,400 6,550 -150 교직원경조사비 : -150,000원= -150,000

4.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 19,824 21,924 -2,100

1.일반수용비 7,724 7,824 -100 특근매식비 : -100,000원= -100,000

2.여비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 10,700 12,700 -2,000 사무용 비품 구입비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.교무부운영 22,328 21,528 800

1.일반수용비 13,428 13,428 0

2.여비 7,900 7,100 800 관내외출장여비 : 800,000원= 800,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[목적]지방공무원실무수습활동지원비 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.행정지원인력운용 42,388 43,583 -1,195

1.경비원인건비 24,644 24,900 -256

1.기간제직원인건비 23,264 23,520 -256 기본급 : -96,000원= -96,000

초과근무수당 : -144,000원= -144,000

퇴직금 : -6,000원= -6,000

연차수당 : -10,000원= -10,000

2.기간제직원법정부담금 1,380 1,380 0

2.청소원인건비 17,744 18,683 -939

1.무기계약직원인건비 16,294 16,683 -389 기본급 : -29,000원= -29,000

퇴직금 : -238,000원= -238,000

연차수당 : -122,000원= -122,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,250 1,800 -550 4대보험 기관부담금 : -550,000원= -550,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 160,900 145,975 14,925

1.학교시설장비유지 160,900 145,975 14,925

1.공공요금및제세공과금 60,335 59,260 1,075

1.전기요금 43,400 43,400 0

2.상하수도료 10,845 9,800 1,045 상하수도요금 : 1,045,000원= 1,045,000

3.기타공공요금 6,090 6,060 30 조달수수료 : 30,000원= 30,000

2.연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0

3.시설관리용역 27,352 27,352 0

1.일반수용비 27,352 27,352 0

4.시설일반관리 72,763 58,913 13,850

1.일반수용비 72,763 58,913 13,850 소규모수선비 : 10,491,000원= 10,491,000

냉난방기세척 : 3,407,000원= 3,407,000

시설관리 관련 교육비 : -51,000원= -51,000

쓰레기폐기물처리 : 199,000원= 199,000

[목적] 수목관리비 : -6,000원= -6,000

시설지원단수당및경비 : -190,000원= -190,000

3.학교운영 협력 5,652 5,774 -122

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,452 4,474 -22

1.학부모회운영 180 200 -20

1.일반수용비 180 200 -20 학부모회운영비 : -10,000원= -10,000

학부모회운영(자체) : -10,000원= -10,000

2.학부모교육 1,828 1,830 -2

1.일반수용비 1,445 1,430 15 학부모 현장체험 임차비 : 10,000원= 10,000

학부모 교육용품구입 : 5,000원= 5,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 383 400 -17 학부모 식사비 : -17,950원= -17,000

3.[목적]학부모안전도우미회운영 2,444 2,444 0

1.일반수용비 2,444 2,444 0

2.여비 0 0 0

3.관계기관협력 0 100 -100

1.유관기관협력 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 유관기관 간담회 : -100,000원= -100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,512,399 1,524,868 -12,469
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